
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1008  DEL 27/05/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO:

Recepimento  Determinazioni  Regionali  n.  G12136/2021  e  G12853/2021  di
aggiudicazione  della  Gara  comunitaria  centralizzata  a  procedura  aperta,
finalizzata alla fornitura di sistemi per emodialisi,  dialisi peritoneale, cateteri per
dialisi, attrezzature e materiale di consumo per le Aziende Sanitarie della Regione
Lazio,  per  un  importo  totale  quinquennale,  per  l’ASL  di  Viterbo,  pari  ad  €
2.703.520,00 Iva esclusa e contestuale revoca delle deliberazioni n.1744/2021,
n.1867/2021 e n. 2542/2022

Estensore :  Fabio Rossetti 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 25/05/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Antonella Proietti in data 
26/05/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 25/05/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 24/05/2022

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 24/05/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 8 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 8



                                                                                               

Pag 2 di 8



                                                                                               

 

OGGETTO:

Recepimento  Determinazioni  Regionali  n.  G12136/2021  e  G12853/2021  di
aggiudicazione  della  Gara  comunitaria  centralizzata  a  procedura  aperta,
finalizzata alla fornitura di sistemi per emodialisi,  dialisi peritoneale, cateteri per
dialisi, attrezzature e materiale di consumo per le Aziende Sanitarie della Regione
Lazio,  per  un  importo  totale  quinquennale,  per  l’ASL  di  Viterbo,  pari  ad  €
2.703.520,00 Iva esclusa e contestuale revoca delle deliberazioni n.1744/2021,
n.1867/2021 e n. 2542/2022

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

Visto l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Direttore Generale n.804 del 16/05/2018;
successivamente modificato con deliberazione del Direttore Generale n.2111 del 22/22/2018 e
approvato con DCA n. U00501 del 13 dicembre 2018 “Approvazione dell’Atto Aziendale della ASL
Viterbo”, così come pubblicato sul Supplemento n.1 del B.U.R.L. Lazio 103 del 20/12/2018;

Preso  atto  della  Determinazioni  Regionali  n.  G12136/2021  e  G12853/2021  aventi  ad  oggetto
l’aggiudicazione della Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, finalizzata alla fornitura
di sistemi per emodialisi, dialisi peritoneale, cateteri per dialisi, attrezzature e materiale di consumo
per le Aziende Sanitarie della Regione;

Preso Atto che, come comunicato dalla Direzione Regionale Centrale Acquisti Lazio con nota prot.
U0299627  del  25/03/2022  (recepita  con  prot.  n.  24335  del  25/03/2022),  sono  in  corso  di
attivazione sulla piattaforma regionale S.TEL.LA. gli  accordi quadro con i fornitori  e pertanto è
possibile procedere con gli ordinativi di fornitura con ciascun di essi nella percentuale massima
indicata nelle determinazioni regionali di cui al p.c.v.;

Visti i singoli Accordi Quadro in corso di attivazione con i fornitori aggiudicatari, di cui alla nota prot.
299627  del  25/03/2022  (recepita  con  prot.  n.  24335  del  25/03/202)  allegata  al  presente
provvedimento, che rappresentano le condizioni generali delle prestazioni che verranno concluse
dalle singole Aziende Sanitarie contraenti con l’emissione dei relativi Ordinativi di Fornitura sulla
piattaforma S.TEL.LA.;

Tenuto conto dei fabbisogni annui posti a gara, stabiliti dalla ASL di Viterbo per ciascun lotto di
gara sulla base delle proprie attività, in base ai quali sono stati determinati gli importi contrattuali,
nei  confronti  di  ciascuna ditta aggiudicataria e riportati  nel  prospetto “Allegato n.1”,  allegato al

Pag 3 di 8



                                                                                               

presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale;

Tenuto  conto  che  l'adesione  agli  Accordi  Quadro  per  la  fornitura  quinquennale  di  sistemi  per
emodialisi,  dialisi  peritoneale,  cateteri  per  dialisi,  attrezzature  e  materiale  di  consumo  per  le
Aziende  Sanitarie  della  Regione  Lazio,  non  determina un incremento  di  spesa essendo  stata
disposta sulla base dei fabbisogni presunti e che trattandosi di Accordo Quadro gli ordinativi di
fornitura non saranno vincolanti per l’Asl Viterbo;

Ritenuto opportuno aderire integralmente agli Accordi Quadro di cui sopra cui sopra, a favore dei
fornitori e per i lotti riportati nel prospetto “Allegato n.1”, per un importo totale triennale pari ad €
2.703.520,00 Iva esclusa;

che la spesa totale presunta, per i cinque anni di fornitura è pari ad € 3.298.294,4 Iva inclusa e che
quella  per l’anno in  corso,  pari  ad € 439.772,58 Iva inclusa sarà imputata alle  prenotazioni di
bilancio come di seguito specificato:
• per  €  16.374,03  iva  inclusa  n.79  sub  60  del  05/05/2022  sul  Conto  690003  –  Sottoconto

504020101.00– Canoni di noleggio area sanitaria;

per  € 423.398,55 iva inclusa n.  78 sub 6-141 del  26/04/2022 sul  Conto 560501 – Sottoconto
501010311.01- DM Monouso

Considerato  che  l’ASL  di  Viterbo  provvederà  ad  attivare,  in  base  agli  importi  contrattuali
determinati sulla base dei fabbisogni quinquennali presunti, i CIG derivati sui CIG originali acquisiti
in fase di indizione di gara;

Considerato  che  l’adesione  agli  accordi  quadro  sarà  formalizzata  attraverso  l’emissione  degli
ordinativi sulla piattaforma regionale S.TEL.LA.;

Considerato che i singoli contratti vengono conclusi a tutti gli effetti tra l’ASL Viterbo ed i fornitori
attraverso l’emissione degli Ordinativi di Fornitura, secondo quanto previsto dall’Accordo Quadro,
che disciplina le condizioni di fornitura, sulla piattaforma S.TEL.LA.;

Considerato che con Deliberazione n. 1744/2021 veniva indetta di una procedura “ponte” aperta
telematica in ambito comunitario, ai sensi degli artt. 58-60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a lotto
unico  indivisibile,  avente  ad  oggetto  la  “fornitura  in  service  di  trattamenti  dialitici  peritoneali
domiciliari per i pazienti dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo per la durata di mesi 12 e con
opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, per un importo annuo pari ad € 215.350,00 iva esclusa,
con condizione risolutiva in caso di aggiudicazione di gara aggregata/regionale e/o Convenzione
Consip  e  contestuale  proroga  tecnica  ai  sensi  dell’art.  106  comma  11  del  D.lgs.  50/2016  e
ss.mm.ii. nei confronti della ditta Baxter S.p.a”, con deliberazione n. 1867/2021 veniva modificata
la piattaforma regionale ove svolgere la procedura di gara e con deliberazione n. 2542/2022 veniva

Pag 4 di 8



                                                                                               

nominata la commissione giudicatrice;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

di  recepire  le  Determinazioni  Regionali  n.  G12136/2021  e  G12853/2021  aventi  ad  oggetto
l’aggiudicazione della Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, finalizzata alla fornitura
di sistemi per emodialisi, dialisi peritoneale, cateteri per dialisi, attrezzature e materiale di consumo
per le Aziende Sanitarie della Regione, per un importo totale presunto quinquennale, per l’ASL di
Viterbo, pari ad € 2.703.520,00 Iva esclusa;

di prendere atto dei fabbisogni quinquennali presunti posti a gara, stabiliti dalla ASL di Viterbo per
ciascun lotto di gara, in base ai quali sono stati determinati gli importi contrattuali, nei confronti di
ciascuna  ditta  aggiudicataria  e  riportati  nel  prospetto  “Allegato  n.1”,  allegato  al  presente
provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale;

di formalizzare le forniture di cui al presente atto con l’emissione degli ordinativi sulla piattaforma
regionale  S.TEL.LA.,  con  le  ditte  risultate  aggiudicatarie,  aventi  ad  oggetto  i  fabbisogni
quinquennali  determinati  dalla  ASL di  Viterbo,  che  avranno  validità  dalla  data  di  stipula  sulla
piattaforma regionale S.TEL.LA.;

che l'adesione agli Accordi Quadro per la fornitura quinquennale di sistemi per emodialisi, dialisi
peritoneale, cateteri per dialisi, attrezzature e materiale di consumo per le Aziende Sanitarie della
Regione Lazio,  non determina un incremento  di  spesa essendo stata  disposta  sulla  base dei
fabbisogni  presunti  e  che trattandosi  di  Accordo Quadro gli  ordinativi  di  fornitura non saranno
vincolanti per l’Asl Viterbo, riservandosi comunque di provvedere in merito ad eventuali lotti non
presenti in Gara Regionale, al fine di soddisfare tutte le esigenze di fornitura della Asl Viterbo;

che la spesa totale presunta, per i cinque anni di fornitura è pari ad € 3.298.294,4 Iva inclusa e che
quella  per l’anno in  corso,  pari  ad € 439.772,58 Iva inclusa sarà imputata alle  prenotazioni di
bilancio come di seguito specificato:
per  €  16.374,03  iva  inclusa  n.  79  sub  60  del  05/05/2022  Conto  690003  –  Sottoconto
504020101.00– Canoni di noleggio area sanitaria;
per  € 423.398,55 iva inclusa n.  78 sub 6-141 del  26/04/2022 sul  Conto 560501 – Sottoconto

Pag 5 di 8



                                                                                               

501010311.01- DM Monouso;

di  revocare  le  sopracitate  deliberazioni  n.  1744/2021,  n.1867/2021  e  n.  2542/2022  per
sopravvenuta aggiudicazione di gara regionale in quanto trattasi di indizioni adottate nelle more
della gara centralizzata recepita con il presente provvedimento;

di nominare R.U.P. del presente provvedimento la Dr.ssa Tania Morano, Dirigente Amministrativo
E-Procurement,  conferendo mandato  alla  medesima per  tutti  i  successivi  incombenti  di  legge,
intendendosi ivi comprese tutte le attività necessarie all’affidamento, alla formalizzazione negoziale
dello stesso;

di stabilire che flusso logistico sarà gestito dalla Farmacia Aziendale della ASL di Viterbo;

di individuare il Direttore della Farmacia Aziendale in qualità di Direttore Esecuzione del Contratto,
ai sensi dell’art. 101 del. D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., della presente fornitura, demandando ad
esso  i  compiti  di  provvedere  al  coordinamento,  alla  direzione  e  al  controllo  tecnico-contabile
sull’esecuzione  del  presente  servizio  nonché  assicurarne  la  regolare  attuazione  da  parte
dell’affidatario, verificando che le attività e le prestazioni contrattuali siano realizzate in conformità
dei documenti contrattuali, dando facoltà allo stesso di nominare uno o più assistenti cui affidare,
per iscritto, una o più delle attività di competenza;

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 6 di 8



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente dal sostituto Dott.
Giuseppe Cimarello

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 7 di 8



                                                                                               

  

 

Pag 8 di 8



ALLEGATO 1

LOTTO CIG ORIGINALE DITTA
PERCENTUALE DEL 

FABBISOGNO
QUANTITA' 
ANNUALE

PREZZO 
UNITARIO

IMPORTO 
ANNUALE IVA 

ESCLUSA

IMPORTO 
QUINQUENNALE 

IVA ESCLUSA
100% 1000 47,93 € 47.930,00 € 239.650,00 €

attrezzatura a canone 3 2.844,00 € 8.532,00 € 42.660,00 €
100% 1500 57,00 € 85.500,00 € 427.500,00 €

attrezzatura a canone 4 2.900,00 € 11.600,00 € 58.000,00 €
5 83694142EC GADA ITALIA SPA 100% 500 28,70 € 14.350,00 € 71.750,00 €
8 8369417565 ESTOR SPA 100% 500 23,90 € 11.950,00 € 59.750,00 €
9 8369418638 BAXTER SPA 100% 100 18,00 € 1.800,00 € 9.000,00 €

10 836941970B SPINDIAL SPA 100% 500 25,50 € 12.750,00 € 63.750,00 €
11 83694207DE GADA ITALIA SPA 100% 500 28,70 € 14.350,00 € 71.750,00 €
14 8369426CD0 BAXTER SPA 100% 3100 31,96 € 99.076,00 € 495.380,00 €
15 8,37E+82 BAXTER SPA 100% 2700 44,95 € 121.365,00 € 606.825,00 €

MEDTRONIC ITALIA SPA 50% 10 38,00 € 380,00 € 1.900,00 €
TELEFLEX MEDICAL SRL 50% 10 39,00 € 390,00 € 1.950,00 €
MEDTRONIC ITALIA SPA 50% 125 36,00 € 4.500,00 € 22.500,00 €
TELEFLEX MEDICAL SRL 50% 125 49,00 € 6.125,00 € 30.625,00 €

23 8369462A86 SEDA SPA 100% 50 49,90 € 2.495,00 € 12.475,00 €
MEDTRONIC ITALIA SPA 70% 21 220,00 € 4.620,00 € 23.100,00 €
TELEFLEX MEDICAL SRL 30% 9 249,00 € 2.241,00 € 11.205,00 €

32 8369482B07 MEDTRONIC ITALIA SPA 100% 15 48,00 € 720,00 € 3.600,00 €
6500 0,43 € 2.795,00 € 13.975,00 €
3500 0,85 € 2.975,00 € 14.875,00 €
6500 0,50 € 3.250,00 € 16.250,00 €
3500 0,95 € 3.325,00 € 16.625,00 €
6500 0,46 € 2.990,00 € 14.950,00 €
3500 0,65 € 2.275,00 € 11.375,00 €

36 8369491277 DRM SRL 100% 34000 2,13 € 72.420,00 € 362.100,00 €
TOT 540.704,00 € 2.703.520,00 €

BAXTER SPA

MEDTRONIC ITALIA SPA

2

3

8369470123

83694619B3

27

22

21

33%

33%8369486E 53

33%

Recepimento Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, finalizzata alla fornitura di sistemi per emodialisi, dialisi 

peritoneale, cateteri per dialisi, attrezzature e materiale di consumo per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio.

34

BAXTER SPA

GADA ITALIA SPA

EMODIAL SRL

8369409EC8

8369410F9B

836945873A






	



